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Det nu avgående KF beslutade hösten 2004 att inrätta en 

demokratiberedning. Beredningens uppgift var 

- att handha de demokratiutvecklande frågorna och 

- att även handha uppföljning och utvärdering av det politiska 

arbetssättet och den politiska organisationen och lämna 

förslag till fullmäktige om förändringar. 

 

Demokratiberedningen lämnade i september 2005 en delrapport 

som benämndes förslag på förändringar i kommunfullmäktiges 

politiska arbetssätt.  

 

Jag lade redan då ett eget yttrande eftersom vi i SPI  ansåg att 

man vänt på prioriteten i beredningens arbete och inte ägnat sig 

åt de demokratiutvecklande frågorna.  

 

Av de 24 förslag på förändringar i fullmäktiges arbetssätt inom 

olika områden som framfördes i delrapporten har efter ett år: 

4    genomförts 

4    delvis genomförts 

Generöst räknat har alltså 1/3 av förslagen genomförts 

16  har icke genomförts 

 

Den nu föreliggande slutrapporten är föranledd av ett krav från 

SPI om en slutrapport innan demokratiberedningen försvann i 

samband med byte av fullmäktige. Vi förväntade oss att denna 

rapport då skulle ta upp de demokratiutvecklande frågorna.  

 

Slutrapporten lämnar inga konkreta förslag utan föreslår 

mestadels KF att följa, tillse, tillgodose. Beredningen formulerar 

sig på ett sätt som närmast påminner om hur man skjuter upp ett 

fyrverkeri på nyårsafton, vackert att se på men utan destination 

eller mål. 

 

 

 



Därför har vi i SPI/Kommunpartiet beslutat att i ett eget yttrande 

lägga fram de förslag som vi anser viktiga för utvecklingen av 

demokrati i kommunen. Vi anser inte att beredningen gjort sitt 

jobb genom skicka frågan om demokratiutveckling vidare med 

vaga formuleringar till det nya fullmäktiges presidium.  

Då blir det upp till de två blocken eller de tre stora partierna som 

utgör fullmäktiges presidium att bestämma om demokratins 

framtid i kommunen. 

 

SPI – och efter oss Kommunpartiet – anser demokratifrågan vara 

den viktigaste kommunala frågan under de närmaste fyra åren. 

Viktigare för medborgarna än både skattesänkning, 

konkurrensutsättning och skattesubventionerade hushållsnära 

tjänster.  

 

Viktig därför att demokratin i botten är frågan om hur vi 

behandlar våra medborgare, unga såväl som gamla, och hur vi 

låter medborgarna påverka utvecklingen i vår kommun.  De 

vackra löften som under ett halvår östs över oss i valrörelsen är 

ingenting värda om de inte ger konkret resultat i demokratiskt 

fattade beslut där medborgarena fått möjlighet att uttala sig före, 

inte efter beslut. 

 

Det är därför jag som SPI lagt mitt Eget yttrande till 

demokratiberedningens slutrapport och kommer att följa upp 

detta som Kommunpartiet under de kommande fyra åren.  

 

Mitt egna yttrande innehåller sju förslag inom fyra olika 

områden. 

 

1.   Förbättrade förutsättningar för de förtroendevalda i 

fullmäktige och fullmäktigeberedningar  (2 förslag) 

Rätt för partierna att själva utse sina företrädare i beredningarna 

och inte bindas till endast ledamöter och ersättare valda vart 

fjärde år.  Den nya politiska organisationen har på detta sätt 

omöjliggjort för partierna att skola in nya politiker på det sätt 

som var möjligt5 under den gamla nämndorganisationen. 

 



Yttranderätt för ersättare i samband med besvarande av ställd 

motion eller interpellation. Nuvarande ordning begränsar på ett 

helt onödigt sätt en ersättares möjlighet att aktivt delta i 

fullmäktiges arbete. 

 

2.   Möjlighet för medborgarna att i nya former delta i det 

politiska arbetet  (3 förslag) 

Medborgarpaneler där man utnyttjar möjligheten att fånga upp 

medborgarnas synpunkter i sådana frågor som inte varit uppe i 

valrörelsen. Detta kan ske genom slumpvis urval, invitation eller 

selektivt urval med frågor till kunniga medborgare inom det 

aktuella området. Kommunen har många kompetenta personer 

inom olika områden, ofta med lika stora kunskaper som 

kommunens politiker och tjänstemän. Dessas kunskap kan 

utnyttjas för att bredda basen för beslut. 

 

Reglerna för medborgarna att begära extra medborgarmöte i 

speciell fråga kräver att 25 medborgare vid ett ordinärt 

medborgarmöte framför detta krav.  Det finns anledning att 

förenkla detta förfarande.  

 

Medborgarförslag har framgångsrikt genomförts i andra 

kommuner. Varför skulle inte detta kunna ske i Härryda ? 

 

3.   Medborgarombudsman  (1 förslag) 

Det groende missnöjet med kommunens agerande i många frågor 

kan inte negligeras utan konsekvenser för tilltron till vårt 

demokratiska system. Kommunens egna tjänstemän kan inte 

heller fortsätta vara sina egna granskare.  Det krävs en 

kommunal JO som med integritet bedömer klagomål från 

medborgare som anser sig orättvist eller felaktigt behandlade.  

 

Rätt hanterat skulle införandet av en medborgarombudsman 

innebära ett stort steg mot större förståelse för väl genomtänkta 

kommunala beslut. Men viktigast – tvinga tjänstemän och 

politiker att tänka innan man utmanar allmän opinion och 

genomdriver förslag som går mot allmänt rättsmedvetande eller 

borde förankrats. 



 

4.   Ny demokratiberedning  (1 förslag) 

Slutligen, demokrati är en fråga för alla medborgare. Det är också 

en fråga för alla politiker. Det kan därför inte läggas i händerna 

på en liten grupp personer som representerar de tre största 

partierna och som ensamma beslutar vad som skall tas upp och 

när. En ny demokratiberedning är en förutsättning för ett 

framgångsrikt demokratiarbete i kommunen. Lika viktigt som det 

är att också lyssna på demokratiförslag  som inte passar det egna 

partiet eller blocket. 

 

Yrkande 

Mitt förslag står inte som motförslag till slutrapporten.  Det 

kräver redan i första punkten i mitt yrkande att mina förslag 

vidarebearbetas TILLSAMMANS  med förslagen i slutrapporten.  

 

Det är alltså inte fråga om att starta gräl med dem som redan 

skrivit under slutrapporten.  Jag ser mitt förslag i det egna 

yttrandet som ett komplement och seriöst inlägg i frågan om 

demokratiutveckling.  Det finns därför möjlighet för Dig som 

enskild ledamot i det gamla fullmäktige att rösta på mitt förslag 

till beslut och därmed skicka samtliga förslag i slutrapporten och i 

undertecknads yttrande för vidarebearbetning. 

 

Jag yrkar därmed bifall till mitt förslag i det egna yttrandet i KFs 

handlingar. 


